vakit ayıramadı. Kahire'de öldü ve Şeyh
Uryan Camii Mezarlığı'na babasının ya
nına defnedildi.

3. Mustafa el-Arüsl ( ..... _,_,.ı l ~ )
(ö 1293/1876) Şemseddin el-Arüsf'nin
oğludur. 1213 ( 1799) yılında Kahire ·de
doğdu. Tahsilini Ezher'de tamamladı.
1864'te Ezher şeyhliğine tayin edildi.
Özellikle Şafii fıkhındaki dirayetiyle ta
nındı. Halk arasında yaygın olan bid'at
ve hurafeleri kaldırmaya çalıştı. Yollar
da Kur'an-ı Kerim okuyarak dilenmeyi
yasakladı.

ARÜSİYYE

(bk. ARÜS RESMi).

ARÜSİYYE

( ~.VI)

Şazeliyye tarikatının Ebü'l-Abbas
Ahmed b. Muhammed ei-Arfis

(ö. 868/1463-64) tarafından kurulan
Kuzey Afrika kollarından biri.

1

_j

1

_j

Silsilesinde yer alan Fethullah el-Ace
mi vasıtasıyla Horasan'dan Kuzey Afri
ka'ya geldiği anlaşılan bu tarikat, dün
yaya ve dünyevi değerlere önem verme-

Ahmed
el-Arüs, bu özelliği Şazeliyye'nin esasla
rı ile birleştirerek Arüsiyye'yi kurmuş,
irşad tarzı ve tarikat usullerini Tuhfe
tü's-seyyid el-Mehdi el-Fassf adlı bir
risalede toplamıştır. Şazeliyye tarikatı
nın Fas kollarından biri olan Zerrükıy
ye'nin kurucusu Ahmed ez-Zerrük (ö

899/ 1493-94), Ahmed el -Arüs'un halife
sidir.

Arüsiyye'nin silsileve usulünü el-Enva
rü's-seniyye if esanidi't-tan"kati'l- 'Arıl
siyye adlı bir eserde anlatan Abdüsse
lam el-Esmer el-Feytürfnin (ö . 981/1574)
şeyhliği döneminde tarikat yaygınlık ka
zanmış, bu yüzden Feytürl'ye "ikinci pir"
unvanı verilmiştir (bk. ABDÜSSELAM el-ES
MER). Ahmed el-Arüs'un şeyhi Ebü'l -Ab
bas Ahmed b. Ukbe el-Hadraml'nin Ka
diriyye silsilesinde yer almasından do
layı Arüsiyye'nin Kadiriyye tarikatının kol
larından biri olduğu da söylenir.

Bu iki sahanın yazılı bir esasa
bağlanması ihtiyac ı ll. (VI II.) yüzyılda

duyulmuştur. Öteden beri görüldüğü gi
bi, buna ilk teşebbüs edenin ei-Halfl ol
duğu kanaati ihtiyatla karşılanmalıdır.

Mesela onunla aynı nesilden olan, hatta
daha önce ölen ei-Mufaddal ed-Dabbf'
nin de (ö . 170/ 786) arüzla ilgili çalışma
ları vardı. Eserleri arasında geçen Kitd
bü'l- 'Anl.i'u (İbnü'n-Nedim. el.Pihrist, nşr.
G. Flügel. s. 690; Yaküt, Mu' cemü'l·üde·

ba,, Kahire 1936, XIX, 167; e l-K ı ftT, inba·

hü 'r·ruuat, nşr. Ebü'l-Fazl İbrahim , Kahire
1950-1973, lll , 302 ; İsmail Paşa, izahu 'l·

Zira eski kaynaklarda onun Kitd
bü'l- 'Arıl.i, Kitdbü'l-Mişdl mine']- 'a
rıl.i, Kitdbü'l-Ferş fi'l- 'arıl.i gibi isimler
le anılan eserlerinden bahsedilir. Hatta
ez- Zübeydf' nin bir kaydına 1 Tabakatü 'n·

naJ:ıuiyyfn ue'l·lugauiyyfn, Kah i re 1373, s.
46) göre Endülüslü alim ve şair Abbas
b. Firnas (ö 274 / 887) bunlardan son iki
eseri görmüştü. Ancak onun bu mevzu
daki eserlerinden biri hem kendi çalış

malarının. hem de müteakip çalışma la

rın esasını teşkil etmiş, -hangisi daha
eski olursa olsun- gerek ei-Mufaddal'ın

eserini gerekse ei-Halil'in ilk yazdıkları
nı unutturmuştur.

s. ı ı ı ı Kitabü'l- 'An1i'u ve basılmış olan
Kitdbü '1- Kavafi'si bu sahalarda kale
me alınmış ve mevcut olan eserlerin en
eskileridir. Böylece bilhassa dil ve ede
biyat alimlerine yeni bir alaka sahası

doğdu. Büzürc b. Muhammed el-Arüzi
el-Küfi, Sabit b. Ebi Sabit el-Küfi, Ebü
Ömer el-Cermi (ö . 225 / 840). el-Mazini
(ö 249 / 863), el-Müberred (ö 285 / 898)
ve el-Mekfüf el-Kayrevani (ö 308/ 920)
gibi alimierin de böyle çalışma ları vardı.

Daha sonraları bu mevzularda yüzlerce
eser yazılmıştır. G. Weil. mevcut ilk ese
ri İbn Keysan'ın (ö 320/932) Telkibü'l
~avafi'si ile başlatarak daha sonraki
yüzyıllarda yazılmış eserlerin başlıcala

rının kısa bir listesini vermiştir ("'Arü<;l",
E/ 2 !İng ı. 1, 668) Bu listeye el-Ahfeş'in
yukarıda anılan kitaplarından başka IV.
(X.) yüzyılda kaleme alınmış ve halen
mevcut şu eserler ilave edilmelidir: ez
Zeccac (ö 31 1/ 923). Kitabü'l- 'An1i (bk.
bi bl.) : İbnü·s-Serrac (ö 3 ı6/ 929), Kita
bü'l- 'arı1i (Liste de manuscripts arabe
precieux, exposes a la Bibliotheque de
l 'Uniuersite Quarauyine a Fes ..... , Rabat
1960, s. 42, nr. 181 / 10) ve el-Cevheri (ö.
400 / ı 009'a doğru), Kitabü 'Arı1ii'l-va
raka ve Kitdbü'l-J\.avdfi (bk bi bl.)

Müstakil eserlerden başka edeb ki
taplarında ve ansiklopedik eserlerde de
arüz ve kafıyeye hususi bölümler ayıran
lar vardır. Bunlar arasında İbn Abdirab
bih'in (ö. 328 / 940) el- 'j~dü'J-ferfd'in
deki bölüm (V, 424-495) bilhassa anıl

malıdır. Çünkü müellif. teferruata dair
bazı şahsi mülahazaları bir tarafa bıra
kılırsa. el-Halil'in eserine tamamıyla sa
dık kalmış, on altıncı bahir olan müte
darik'i almamış, hatta muhtelif vezinler
için el-Halil 'in misal olarak verdiği be
yitleri de muhafaza etmiştir.

yüzyılın baş l arı)

bu sahadaki çalışmaları (ibnü'n -Nedim,
ei -Fihrist, s. 72; irşadü'l-erfb, VII , 74-75;

inbahü'r-ruvat, ı . 242; el-fjitamü'l-mef
düd, 24b - 2s•ı birtakım ltiraziara hedef
olmuşsa da herhalde bazı meseleleri ay
dınlatacak hususları ihtiva ediyordu. İbn
Şirşir en-Naşi'I-Kebir'in (ö 293/ 906) "fe
Qiün" yerine "unasün", "mefaflün" yeri
ne "menacidün" gibi. tef'ileleri değiştir
me teşebbüsü, ei-Halfl'in, sisteminde ba
hirler, vezinler. asli ve fer'f tef'ileler vb.

vezinlere bağlı olarak gelişmesinde bazı
hususları aydınlatabilecek hususiyetler
taşımasına rağmen layık olduğu alakayı

görememiş, yalnız İbn Reşik (ö 456/

ı 064) onun mevzuu farklı tarzda ele al
dığına. bahirlerin tasnifi hakkındaki gö
rüşüne kısaca temas etmiş (el- cUmde,

Kah i re ı 353, 1, ı ı 4-116). Taşköprizade (ö

968/ 1561) ei-Ahfeş'in buna mütedarik
bahrini eklediğine. ei-Cevherf'nin ise bu
ilmi geliştirdiğine ve ıslah ettiğine (hez
zebehO) dair bir kanaatı nakletmiştir (fvli{
tahu 's-sacade, Kahire 1968, 1,2 16, str. 6-7)

Mütedarikle ilgili sözleri hariç bunlar
gerçekten doğru tesbitler. isabetli ka
naatlerdir.

sanatkarların şiirleri arasında büyük öl
çüde yer almış, urcüze denen ve dahili
planını kasideden alan yüzlerce beyitlik
uzun manzurrielere doğru gelişmiştir.

Hatta ilhamlarını yalnız urcQzelerle te
rennüm eden raciz ler (recez şairleri) ye
tişmiştir. Fakat çok kısa aralıklarla aynı
kafiyedeki kelimelerin tekrarını gerekti
ren bu şekille. mesela Ru'be'de (ö_ 145 /

762) görüldüğü gibi 400 beyitlik bir ur
cüze söylemek çok zordu. Recezin bu
parlak devri uzun sürmedi. Abbasi dev
rinin başlarından itibaren kullanılış sa
hası sınırlandırılarak hikaye, fıkra, tas
vir ve bilhassa öğretici eseriere tahsis
edildi. Bununla beraber urcüze. başta

Türk edebiyatında V. (XI.) yüzyılın orta
larından kalan ilk vesikalar. intibak dev
resi mahsullerinde milli nazım siste
minden bazı unsurların devam ettirildi
ğini ve hece veznine en yakın arüz şe
killerinin seçildiğini göstermektedir. Ni
tekim İslami devreye ait ilk tam eser
olan Kutadgu Bilig'ini (telifi 462 / 1069-

70) Balasagunlu Yusuf Has Hacib, müte
karib bahrinin Şehname'den beri umu-

miyetle mesnevilere tatbik edilen bir
vezniyle nazmetmiştir. Mesnevi şeklinde
olan bu siyasetnarnede geçen 173 dört
lük, şekil bakımından eski nazım siste
minden muhafaza edilmiştir.

hareket et
mesi, klasik Türk şiirinde nazari olarak
da Farsça kaynaklara dayanıldıgını gös
teren bir vesikadır.

Daha sonra. Arapça ve Farsça yazdık
ları bir tarafa , gerek Anadolu gerekse
Orta Asya Türk edebiyatlarında Türk
müellifler arüza dair Türkçe eserler yaz
maya devam etmişlerdir. Amasyalı Ala
eddin Ali b, Hüseyin Çelebi'nin (ö 875 /
1470-7 11 risalesi , şair Halimi-i Şirvani'nin
manzum eseri, Aşki'nin 9SO'de (1543)
telif ettiği An1sü '1-an1z'u, Firişteoğlu '

nun ondan yedi yıl sonra yazdığı man
zum.

kafiye. edebi sanatlar ve ıstılahiarına da
ir olup uzun zaman sahasında beğeni
len bir eser olarak kalmış bulunan Bah
rü 'l-maurif' i (956/ 1549) bunlardandır.

Daha çok Türki-i Basit* tarzındaki şi
ir ler i ve nazireler mecmuasıyla tanınan
Edirneli Nazmi, 962'de (1555) tertip et~

tiği divanında arazun hemen bütün ve
zinleriyle Türk-iran şiiri nazım şekille
rinin hepsiyle yazdığı manzumelerinde
söze. manaya ve şekle dayanan bütün
sanatları göstermek istemişti.

arüz vezinlerinin başlıcaları şunlardır :

1. - V--/- V--/- V--/- V-
Türkçe şiirlerde çok az kullanılmıştır.

Yine nadiren olmakla beraber aynı vez
nin üç, hatta iki tef'ileli şekillerine de
rastlanır.

2. - V-- /- V--/- V--/- V
Türkçe şiirlerde en çok görülen vezin

dir. Fuzüli (ö 963 / 1556). Baki (ö 1008/
1600), Muallim Naci (ö 1893) gibi şairler
de birinci. Nedim'de (ö ı 143/ 1730) ikin
ci sırayı alır. Çağatay sahasında hususi
bir beste ile okunan türküler ve aşık tar
zının yine muayyen bir besteyle söyle
nen divan ları bu vezinle nazmedilirdi.

3, - V--/- V-- / - V-
Birinci veznin kısasıdır. Daha çok mes

nevilerde kullanılmıştır. Mesela Gülşeh~
ri'nin (ö 717 / 1317) Mantz.lw't-tayrter-

cümesi, Aşık Paşa ' nın (ö 733/ 1332-331
Garibname'si. Atımedi'nin iö 815/ 141 21
İskendemame'si. Süleyman Çelebi'nin
.(ö . 825 / 1422 ) Vesfletü'n-necat'ı, Lamii
Çelebi 'nin (ö 938/ 153 1-321 Vamık u Az
ra ve Selôman ü Ebsal adlı mesnevileri
vb. bununla nazmedilmiştir. Bu veznin.
eski bir tarihten beri gördüğü rağbette
Mevlana'nın (ö. 672 / 1273) Meşnevi'si
ve Sultan Veled'in (ö _ 71 2/ 1312) Rebôb
name'sinin de aynı vezinle nazmedilmiş
olmasının tesiri bulunmalıdır. Nitekim
dini - tasawufi ve ahlaki mevzulardaki
mesnevilerde de bu vezin tercih edilirdi.
En güzel örneklerini Azeri ve Orta Asya
sahalarında, miladi XIV. XV.

Akif ve Yah
ya Kemal'in şiirlerinde ikinci, Nedim'de
üçüncü sırayı alır. Mehmed Akif'in, arü
zun en başarılı numunelerinden olan
"Seyfi Baba", "İstiklal Marşı" vb. gibi şi
irleri bu vezinle yazılmıştır.

9. >!. ~--/~~--/~

Yukarıdakinin kısa şekli olup daha çok
mesnevilerde kullanılmıştır. Mesela Taş
healı Yahya Bey'in (ö 990/ 1582) Şah u
Geda'sı, Hakani'nin (ö 1015/ 1606-1607)
Hilye'si, Atili'nin (ö. 1045/ ı635) Soh
betü'l-efkdr adlı mesnevisi, Nabi'nin (ö.

ıı24/1712) Hayriyye'si vb. bunlardan
dır.

10. ~~--/ ~~--! ~~--/ ~~-

.Metinıerde adı · geçen ve XIX. yüzyılda
ortaya çıkmış olan selister bu vezinle
nqzmedilirdi.

'11. ~~--;~~-

12. - ~- ~ 1 ~ - .- ~ 1 ~ --
13. ~--/ ~- ~ -/ ~-

En çok mesnevilerde kullanılan vezin
lerdendir. Şeyhi'nin (ö 835/ 1432) Har
name'si, Hamdullah Harndi'nin (ö. 909/
1503) Yusuf u Züleyhd'sı. Lamii Çele
bi'nin Şem' ü Pervane'si, Pazli'nin (ö.

9411 ı 534-35) Gül ü Bülbül'ü, Nev'iza
de Atili'nin Heft hdn'ı, Sabit'in (ö. ı ı24/

1712) Edhem ü Hüma'sı bu vezinle ya
zılmış, yeni Türk edebiyatında ilk man
zum piyesler veren Ali Haydar Bey (XIX.
yüzyıl) ikinci eserini bu vezinle nazmet
miştir.

lerde tercih edilmiştir. · Mesela . Yü n us
Emre (ö. 720/ 1320) Risaletü'ncnushiy
ye'sini, Harizri"ıi (VIII/XIV. asır) Mahab
betname'sini, Hacendi (VIII/XIV. asır)

Letdfetname'sini, Ahmedi (ö . 815/ ı412-
13) Cemşid ü Hurşid ve Tervihü'l-er
vah adlı eserlerini, Yazıcızade Mehmed
(ö. 855/145 ı) Muhammediyye'sini, Yah
ya Bey Yusuf u Züleyha'sını.